
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 17 июля 2024 года № 729 «Об утверждении Порядка приема и 

отчисления детей из государственных (муниципальных) организаций дошкольного 

образования» (регистрационный № 12663 от 9 августа 2024 года) (САЗ 24-33) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 19 февраля 2025 г. 

Регистрационный № 13023 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 

2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной 

численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» 

(САЗ 24-35) с изменением и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 24 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), в 

целях совершенствования порядка приема и отчисления детей из организации 

дошкольного образования Приднестровской Молдавской Республики приказываю:  

 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 17 июля 2024 года № 729 «Об утверждении Порядка приема и отчисления 

детей из государственных (муниципальных) организаций дошкольного образования» 

(регистрационный № 12663 от 9 августа 2024 года) (САЗ 24-33) с изменениями, 

внесенными Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 31 октября 2024 года № 1039 (регистрационный № 12869 от 22 ноября 2024 

года ) (САЗ 24-47), следующие изменения: 

 а) пункт 5 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«5. Первоочередное право на прием:  

а) в муниципальную организацию дошкольного образования имеют дети из 

многодетных семей в соответствии с подпунктом е) части первой пункта 1) статьи 5 

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 мая 2006 года № 26-З-ГУ «О 

государственной поддержке многодетных семей» (САЗ 06-20); 

б) в государственную (муниципальную) организацию дошкольного образования имеют 

дети военнослужащих по месту жительства их семей согласно пункту 8 статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе 

военнослужащих» (СЗМР 01-1). 

Внеочередное право на прием в государственную (муниципальную) организацию 

дошкольного образования имеют: 

а) дети родителей (законных представителей), пострадавших вследствие 

Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф, в 

соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года 



№ 8-3-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие Чернобыльской 

катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф» (САЗ 10-2); 

б) дети прокурорских работников согласно пункту 8 статьи 64 Конституционного 

закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 июля 2006 года № 66-КЗ-IV «О 

Прокуратуре Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 06-32); 

в) дети сотрудников Следственного комитета согласно пункту 13 статьи 36 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 205-З-V «О 

Следственном комитете Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-44). 

Места в организацию дошкольного образования предоставляются в течение 3 (трех) 

месяцев со дня подачи заявления: 

а) детям должностных лиц (сотрудников) таможенных органов Приднестровской 

Молдавской Республики согласно пункту 5 статьи 515 Таможенного кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики; 

б) детям сотрудников милиции согласно статье 34 Закона Приднестровской 

Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3)». 

Места в организацию дошкольного образования для детей судьи предоставляются 

местными исполнительными органами государственной власти Приднестровской 

Молдавской Республики в течение 3 (трех) месяцев после наделения судьи полномочиями 

согласно подпункта 3 статьи 22 Конституционного закона Приднестровской Молдавской 

Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской 

Молдавской Республике» (САЗ 05-33)»; 

б) пункт 16 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«16. При подаче документов в государственную (муниципальную) организацию 

дошкольного образования, руководитель обязан ознакомить родителей (законных 

представителей) с уставом государственной (муниципальной) организации дошкольного 

образования, свидетельством о государственной аккредитации государственной 

(муниципальной) организации дошкольного образования, реализуемыми 

образовательными программами, иными документами, регламентирующими организацию 

образовательного процесса, предоставить необходимую и достоверную информацию о 

бесплатных и платных дополнительных образовательных услугах»; 

в) пункт 19 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«19. Отчисление детей из государственной (муниципальной) организации дошкольного 

образования, осуществляется в следующих случаях: 

а) в связи с завершением освоения образовательной программы дошкольного 

образования; 

б) по заявлению родителей (законных представителей); 

в) в связи с переводом ребенка в другую организацию дошкольного образования; 

г) в связи с переводом ребенка с ограниченными возможностями здоровья в иную 

организацию образования, обеспечивающую реализацию адаптированной основной 

образовательной программы в соответствии с видом нарушения развития ребенка; 

д) в связи с прекращением деятельности государственной (муниципальной) 

организации дошкольного образования, имеющей государственную аккредитацию, 

лишения государственной (муниципальной) организации дошкольного образования 

государственной аккредитации, истечения срока действия свидетельства о 

государственной аккредитации». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование. 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

 

 



4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

 г. Тирасполь 

28 января 2025 г. 

 № 63 


